
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albagiara.  Responsabile Procedimento: PILLONI CECILIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

DETERMINAZIONE  
AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE 

N.199 DEL 15/05/2023 
NUMERO SERVIZIO 79 

 

OGGETTO: FORNITURA SERVIZIO SELENE ANPR Elettorale SOFTWARE 
D'INTERSCAMBIO - DETERMINAZIONE A CONTRARRE. AFFIDAMENTO DIRETTO 
ALLA DITTA SISCOM SPA DI CERVERE (CN) - IMPEGNO DI SPESA.CIG. 
Z9E3B28E60.           

 
L’anno duemilaventitre il giorno quindici  del mese di maggio nel proprio ufficio, 

 

LA RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA 
 

Visto il provvedimento Sindacale n° 15 del 28.10.2020 con il quale è stato nominato il responsabile del 
Servizio Amministrativo-Contabile; 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n° 39 del 29.12.2022 con la quale veniva approvato il 
bilancio di previsione per anno 2023/2025. 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n° 32 del 17.11.2022 con la quale veniva approvato il 
DUP semplificato per anno 2023/2025. 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n° 36 del 29.12.2022 con la quale veniva approvata la 
nota di aggiornamento DUP Semplificato per anno 2023/2025. 
VISTI i seguenti atti: 

• il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii; 

• lo Statuto Comunale approvato con atto di Consiglio Comunale n.19 del 10/06/2006 integrato con 
atto C.C. n. 38 del 12.10.2015; 

• il Decreto Legislativo 23 Giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 Maggio 2009, n. 42”; 

• il vigente regolamento Comunale di Contabilità armonizzato, approvato con Deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 34 del 22.09.2015; 

• la Legge n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

• il P.I.A.O. approvato con deliberazione G.C. n.19 del 20/04/2023; 

• il Decreto Legislativo 14 Marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusioni di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

• il Decreto Legislativo n. 97 del 25/05/2016 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza correttivo della Legge 6 Novembre 
2012, n. 190 e del Decreto Legislativo 14 Marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’articolo 7 della Legge 7 
Agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

• il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

• il regolamento comunale sui controlli interni approvato con deliberazione C.C. n.5 del 15/01/2013; 

• il Codice di comportamento dei dipendenti approvato con deliberazione G.C. n.18 del 25/03/2021; 
•  il D.lgs. n. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione 
dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 

 

COMUNU DE OLLASTA 
Provìntzia de Aristanis 

................. 

Bia de Casteddu, 20 –  C.A.P. 09090 – Ollasta (OR) 
 

 

  

COMUNE DI ALBAGIARA 
Provincia di Oristano 

................. 

Via Cagliari, 20 –  C.A.P. 09090 – Albagiara (OR) 
 
 
 

 0783/938002 –  0783/938420 – C.F.  00070480959  – E-mail: comunedialbagiara@gmail.com 

mailto:comunedialbagiara@gmail.com


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albagiara.  Responsabile Procedimento: PILLONI CECILIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 
 
Dato atto che la fornitura in oggetto non rientra nelle categorie merceologiche ex articolo 1, comma 7 D.L. 
N. 95/2012 (energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra rete, combustibili per riscaldamento, 
telefonia fissa e telefonia mobile); 
 

Dato atto di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi disciplinate dal c.2 dell’art.42 del D.Lgs. 
50/2016. 

Visti i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016, in particolare il comma.2  

“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.” 

Dato atto, inoltre, che trattandosi di fornitura di beni e / o servizi di importo inferiore ai 40000 € per 
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 
comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016: 

art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 
modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente 
motivato o per i lavori in amministrazione diretta; “ 

art.32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in 
modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica 
amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata in 
caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante 
corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 
posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.” 

Visto l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296, ai sensi del quale per gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore ai 1000 euro è ammesso l’affidamento anche al di fuori del mercato elettronico 
della pubblica amministrazione, che  con il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 
(legge di Bilancio 2019) è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 
innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro. 
Ritenuto quindi di procedere attraverso affidamento diretto, poiché tale procedura garantisce adeguata 
apertura del mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i principi di economicità, efficacia, tempestività, 
correttezza, trasparenza, libera concorrenza, proporzionalità e pubblicità enunciati dall’articolo 30 del D.Lgs 
50/2016, ed individuato nella ditta SISCOM   l’operatore economico idoneo a soddisfare le esigenze relative 
alla fornitura in oggetto, data la disponibilità a fornire nell’immediato il materiale richiesto e considerata la 
qualità dei prodotti e il prezzo proposto; 
Dato atto che il sottoscritto RUP ha effettuato le verifiche necessarie (ai sensi dell’art. 32 c.7) dei requisiti di 
ordine generale, di idoneità professionale e dell’adeguata capacità economica, finanziaria, tecnica e 
professionale in capo alla ditta SISTEL e preventivamente dichiarati dal legale rappresentante della ditta 
stessa. 

Visto che l’importo complessivo del contratto da stipulare con l’operatore economico SISCOM  ammonta ad € 
1.000,00 oltre all’I.V.A. nella misura vigente e che non sono dovuti oneri di sicurezza per rischi di natura 
interferenziale; 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

Vista la regolarità del DURC; 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albagiara.  Responsabile Procedimento: PILLONI CECILIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Visto l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi finanziari; 

  
Ritenuto opportuno affidare direttamente, fornitura del servizio di cui all’oggetto, alla Ditta SISCOM, per 
l’importo complessivo di €. 1.220,00 I.V.A compresa (€. 1.000,00 + IVA al 22% € 220,00); 
 

Atteso che in data 15.05.2023 è stato ottenuto dall'ANAC il CIG il cui numero attribuito è Z9E3B28E60; 

Ritenuto quindi opportuno trasmettere alla Ditta aggiudicataria: 
✓ il Patto di integrità approvato dal Comune di Albagiara, che dovrà essere restituito - siglato in segno di 

accettazione; 
 

Considerato che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto 
dall’art.1, comma 32, della Legge 190/212 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art.29 del D. Lgs. 
50/2016, nel proprio sito web, liberamente scaricabile sul sito istituzionale dell’Ente – “Amministrazione 
Trasparente” - “Bandi Gara e Contratti” -   

 
DETERMINA 

 
Di affidare alla Ditta SISCOM di CERVERE il servizio di supporto per servizio Selene ANPR elettorale 
software d’interscambio, tramite affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) del D. Lgs. 
50/2016, per un totale complessivo di € 1.220,00. 

Di disporre che il contratto con l’operatore economico SISTEL venga stipulato a corpo, mediante l’invio di 

corrispondenza, secondo l'uso del commercio ai sensi dell’articolo 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016; 

Di impegnare a favore della Ditta surrichiamata l’importo complessivo di € 1.000,00 Iva esclusa per il 
servizio di cui sopra. 
Di dare atto che l’importo di aggiudicazione, pari ad € 1.220,00 Iva inclusa dovrà essere imputato sul codice 
di Bilancio 01.11.01.103 Cap. 820/99 Conto Competenze del Bilancio 2023; 
Di dare atto che il predetto impegno è esigibile nell’ esercizio 2023; 

 
Di provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs 50/2016, alla pubblicazione sul sito internet del Comune di 
Albagiara, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – “Bandi di gara e contratti” nell’ambito della suddetta 
procedura di gara. 
 
Di dare atto che le condizioni per l’acquisizione del servizio sono integrate con quanto previsto dall’art. 2 del Patto di 
Integrità , che l’Amministrazione aggiudicatrice si impegna a trasmettere all’appaltatore, il quale dovrà restituirlo 
siglato in segno di accettazione. 

 

Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 
PILLONI CECILIA 

 
 

 


